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INSTRUKCJA WYPEŁNIANIA SKALI RYZYKA PSYCHOSPOŁECZNEGO 

1. Warunki wstępne 

 

Respondent powinien mieć za sobą staż pracy powyżej 1 roku zatrudnienia na obecnym 

stanowisku u obecnego pracodawcy. 

 

Pytania w Skali Ryzyka Psychospołecznego dotyczą jednego, aktualnego miejsca pracy 

respondenta (miejsca w którym jest wykonywane badanie). 

 

Respondentem może być tylko osoba na stanowisku wykonawczym, respondentem nie 

może być osoba z obsługi administracyjnej firmy.  

 

2. Warunki badania 

Badanie z zastosowaniem Skali Ryzyka Psychospołecznego może przeprowadzić dla siebie 

indywidualnie pracownik, lub pracodawca dla grupy pracowników. Forma badania: 

 Badanie on-line z wykorzystaniem aplikacji internetowej do wypełnienia 

kwestionariusza: w badaniu indywidualnym pracownik wypełnia SRP i natychmiast 

na ekranie pojawiają się uzyskane wyniki; w badaniu grupowym pracownicy 

wypełniają SRP i po zakończeniu ustalonego przez aplikację czasu pracodawca 

uzyskuje wyniki grupowe na temat skali zagrożeń psychospołecznych w badanym 

miejscu pracy, wraz z propozycjami interwencji zmniejszających poziom ryzyka 

psychospołecznego,  

 Badanie w formie papierowej: w badaniu indywidualnym pracownik wypełnia SRP, 

samodzielnie przelicza wyniki zgodnie ze wzorem w podręczniku i uzyskuje wyniki, 

lub przesyła drogą tradycyjną lub e-meilową wypełnioną SRP do Zakładu Psychologii 

Pracy Instytutu Medycyny Pracy i zwrotnie drogą e-meilową otrzymuje wyniki; w 

badaniu grupowym pracodawca przekazuje pracownikom do wypełnienia SRP wraz z 

czystymi kopertami, następnie wskazana przez niego komórka w firmie zbiera w 

zaklejonych kopertach wypełnione SRP i dokonuje analizy wyników w oparciu o 

wzory w podręczniku lub przekazuje wypełnione SRP do Zakładu Psychologii Pracy 

IMP, który dokonuje obliczenia wyników i drogą tradycyjną lub e-meilową przesyła je 

pracodawcy. 
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Na każdym etapie i w każdej formie badanie jest anonimowe i dobrowolne. 

 

3. Poprawne wypełnianie poszczególnych części ankiety papierowej 

 

Dla poprawnego wypełnienia arkusza istotne jest zapoznanie się przez respondenta z pełną 

instrukcją badania, a także z samą skalą SRP.  

Konieczne jest zapoznanie się z całą skalą, ponieważ w przypadku części pytań skale  

odpowiedzi są odmienne.  

 

W części A w każdym pytaniu zamieszczono instrukcję, w jaki sposób zaznaczyć wybraną 

odpowiedź, w następujący sposób: „proszę wpisać drukowanymi literami następujące dane”, 

„zakreśl właściwe”, „proszę zaznaczyć właściwą cyfrę” itp.  

W części B, C i D – instrukcje zaznaczania odpowiedzi są podane przed każdą grupą pytań.  

 

Jedyne dopuszczalne braki odpowiedzi mogą pojawić się w pytaniach 24 i 31,  

dotyczących molestowania seksualnego i mobbingu. 

 

Definicje wybranych pojęć:  

 

- mobbing to dziağania lub zachowania dotyczŃce pracownika lub skierowane przeciwko 

pracownikowi, polegajŃce na uporczywym i dğugotrwağym nňkaniu lub zastraszaniu, 

wywoğujŃce u niego zaniŨonŃ ocenň przydatnoŜci zawodowej, powodujŃce lub majŃce na 

celu poniŨenie lub oŜmieszenie pracownika, izolowanie go lub wyeliminowanie z zespoğu 

wsp·ğpracownik·w, 

 

- molestowanie seksualne to niechciane, nieakceptowane zachowanie o podğoŨu 

seksualnym naruszajŃce godnoŜĺ osoby molestowanej lub wywoğujŃce atmosferň 

zastraszenia, upokorzenia lub wrogoŜci, 

 

- dyskryminacja to nier·wne traktowanie w zakresie nawiŃzania i rozwiŃzania stosunku 

pracy, warunk·w zatrudnienia, awansowania oraz dostňpu do szkolenia w celu podnoszenia 

kwalifikacji zawodowych; ze wzglňdu na pğeĺ, wiek, niepeğnosprawnoŜĺ, rasň, religiň, 

narodowoŜĺ, przekonania polityczne, przynaleŨnoŜĺ zwiŃzkowŃ, pochodzenie etniczne, 
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wyznanie, orientacjň seksualnŃ, zatrudnienie na czas okreŜlony lub nieokreŜlony albo w 

peğnym lub w niepeğnym wymiarze czasu pracy. 

   

 

Arkusze należy wypełniać długopisem lub mazakiem (ołówek jest niedopuszczalny), 

wpisując odpowiednie dane (cyfry i litery), lub znak graficzny w odpowiednie okienka. 

Znak graficzny może mieć postać X, V, O, lub / (dopuszczalne są również incydentalne 

stosowanie innych znaków graficznych – przy czym wskazane jest stosowanie znaków 

wymienionych powyżej). 

 

Niezależnie od tego, która część jest wypełniana, zawsze należy zaznaczyć tylko jedną 

odpowiedź na dane pytanie. Zaznaczenie dwóch odpowiedzi równoznaczne jest z 

„brakiem danych”.  

 

W części C i D kwestionariusza należy pamiętać, że w odpowiedzi na dane pytanie trzeba:  

– Zaznaczyć NIE, jeśli sytuacja nie występuje 

– Jeśli sytuacja występuje, to w zależności od stopnia stresogenności należy 

zaznaczyć WCALE, TROCHĘ albo BARDZO  

A zatem: dla każdego pytania należy zaznaczyć tylko JEDNĄ wybraną odpowiedź. 

 

Poprawnie zaznaczone odpowiedzi (w przykładzie krzyżykiem, ale może być również znak 

V, /, etc. ):  
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Respondent koniecznie powinien upewnić się, że w ramach części D skali SRP wybrał 

odpowiednią ankietę (dopasowaną do branży, w której jest zatrudniony). 

 

Na koniec należy złączyć poszczególne karty arkusza w odpowiedniej kolejności (według 

części, tj. A, B, C i D). 

 

Ankiety muszą być oryginalne - niedopuszczalne jest przepisywanie, dopisywanie, etc.. 

  

 

 

 

Istotne jest sprawdzenie spójności i wiarygodności danych zawartych w arkuszu (czyli np. 

tego czy wiek nie jest niższy niż staż pracy). Błąd braku spójności równoznaczny jest z 

brakiem danych.   
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4. Obliczanie i interpretacja wyników 

 

4.1. Obliczanie wyników części B. 

 

Wartość na skali odpowiedzi dla pytań od 1 do 3 części B, stanowi wynik uzyskany przez 

respondenta.  

Wyniki dla pytań od 4 do 6 kodowane są  zgodnie z tabelą 8a, 8b, 8c. 

Tabela 8a. Kodowanie wyników dla pytania nr 4 części B SRP 

Skala 

odpowiedzi 

Bardzo zły Raczej zły Znośny Dość dobry Bardzo dobry 

Kod  1 2 3 4 5 

Tabela 8b. Kodowanie wyników dla pytania nr 5 części B SRP 

Skala 

odpowiedzi 

Zdecydowanie 

najniższą 

Raczej niższą Przeciętną Raczej 

wyższą 

Zdecydowanie 

najwyższą 

Kod  1 2 3 4 5 

Tabela 8c. Kodowanie wyników dla pytania nr 6 części B SRP 

Skala 

odpowiedzi 

Bardzo słabo Słabo Przeciętnie Mocno Bardzo mocno 

Kod  1 2 3 4 5 

 

 

Wyniki dla pytań od 7 do 13 kodowane są zgodnie z tabelą 9. 

Tabela 9. Kodowanie wyników dla pytań 7-13 części B SRP 

Skala odpowiedzi 
    

Kod  1 2 3 4 

 

Wyniki dla pytań 14-18 kodowane są zgodnie z tabelą 10. 

Tabela 10. Kodowanie wyników dla pytań 14-18 B SRP. 

Skala odpowiedzi 
Zgadzam się 

Raczej się 

zgadzam 

Raczej się nie 

zgadzam 
Nie zgadzam się 

Kod  1 2 3 4 
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W celu interpretacji wyniku należy sprawdzić w tabelach wyników średnich (podrozdział 4.4), 

czy uzyskana wartość lokuje się poniżej czy powyżej średniej. 

W części B można dodatkowo uzyskać jeden wynik sumaryczny – odnoszący się do 

globalnego zadowolenia z pracy. W tym celu należy zliczyć wyniki surowe z pytań 7-13, 

następnie wyliczyć średnią i sprawdzić w odpowiedniej tabeli średnich czy uzyskana wartość 

dla „zadowolenia ogółem” znajduje się poniżej czy powyżej średniej.  

 

 

4.2. Obliczanie wyników części C i D.     

 

 W części C i D można uzyskać dwa rodzaje wyników:  

(1) wynik dotyczący występowania cech pracy stanowiących zagrożenia psychospołeczne, 

oraz  

(2) wynik dotyczący poziomu stresogenności cech pracy stanowiących zagrożenia 

psychospołeczne.  

W celu uzyskania wyniku (1) należy zakodować wyniki respondenta nadając odpowiedzi 

„NIE” 0 punktów, a odpowiedzi „wcale”, „trochę”, lub „bardzo” – 1 punkt, zgodnie ze 

wzorem w tabeli 11. 

 

Tabela 11. Kodowanie wyników dla części C i D (występowanie zagrożeń psychospołecznych)  

Skala odpowiedzi Nie Wcale Trochę Bardzo 

Kod  0 1 1 1 

 

W celu uzyskania wyniku (2) należy zakodować wyniki respondenta nadając odpowiedziom 

„wcale”, „trochę”, „bardzo” kolejne wartości liczbowe 1-2-3, zgodnie ze wzorem w tabeli 12. 

 

Tabela 12. Kodowanie wyników dla części C i D (stresogenność zagrożeń psychospołecznych) 

Skala odpowiedzi Nie Wcale Trochę Bardzo 

Kod  brak danych 1 2 3 
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Uzyskane w ten sposób wyniki dostarczają dwóch rodzajów informacji: (1) na temat liczby  

występujących w danym miejscu pracy cech pracy stanowiących zagrożenia psychospołeczne 

i (2) na temat stresogenności tych cech pracy dla pracowników. 

 

Wyniki (1) i (2) można sprowadzić do wyniku ogólnego, lub do trzech wyników 

czynnikowych. W SRP wyróżniony jest: 

- czynnik treści pracy, 

- czynnik kontekstu pracy, 

- czynnik patologii.  

 

By uzyskać wyniki w zakresie czynników należy zliczyć wyniki z wymienionych poniżej pytań: 

Czynnik treści pracy – pytania nr 1, 2, 3, 4, 8, 13, 18, 19, 20, 21, 23, 30, 34, 40. 

Czynnik kontekstu pracy – pytania nr 5, 6, 7, 10, 11, 12, 14, 15, 17, 25, 26, 27, 28, 29, 32, 33, 

35, 37, 38, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 49, 50. 

Czynnik patologii w pracy – pytania nr 9, 16, 22, 24, 31, 36, 39, 47. 

 

Uzyskany średni wynik należy odnieść do odpowiednich tabel wyników średnich (dla 

występowania zagrożeń psychospołecznych), lub tabel norm (dla poziomu stresogenności 

zagrożeń psychospołecznych). 

 

4.3. Interpretacja wyników surowych części C i D 

 

Wynik ogólny, oraz wyniki w czynniku treści i kontekstu powyżej średniej świadczą o 

występowaniu większej liczby zagrożeń i ocenianiu ich przez badanych jako bardziej 

stresogenne niż w próbie normalizacyjnej, co oznacza, że w badanym miejscu pracy 

wskazane jest wprowadzenie działań prewencyjnych lub interwencyjnych.  

 

Wyniki powyżej średniej w zakresie czynnika odnoszącego się do cech pracy związanych z 

jej treścią, oznaczają występowanie większej liczby, oraz wyższy poziom stresogenności 

takich właściwości pracy jak: 

Á wyposażenie stanowisk pracy (co może wynikać z np. problemów dotyczących rzetelności, 

dostępności, odpowiedniości, a także konserwacji oraz napraw sprzętu i urządzeń), 
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Á projektowanie zadań (co może wynikać z np. braku zróżnicowania lub krótkich cykli pracy, 

pracy o dużym stopniu fragmentacji lub pozbawionej znaczenia, niedostatecznego 

wykorzystanie umiejętności, wysokiego stopnia niepewności),  

Á obciążenie pracą/tempo pracy (związane z np. przeciążeniem lub niedociążeniem pracą, 

brakiem kontroli tempa pracy, znaczną presją czasu),  

Á rozkład czasu pracy (związany np. z pracą zmianową, pozbawionym elastyczności 

harmonogramem pracy, nieprzewidywalnymi godzinami pracy). 

 

Wyniki powyżej średniej w zakresie czynnika odnoszącego się do cech pracy związanych z 

jej kontekstem, oznaczają występowanie większej liczby, oraz wyższy poziom stresogenności 

takich właściwości pracy jak: 

Á kultura i funkcjonowanie organizacji (wyrażających się poprzez np. słabą komunikację, 

niski poziom wsparcia w rozwiązywaniu problemów i rozwoju osobistym, brak definicji 

celów organizacyjnych),  

Á odpowiedzialność (wyrażającą się w nakładaniu na pracowników dużej odpowiedzialności 

indywidualnej lub zbiorowej za wykonanie zadań i błędy/straty w pracy) 

Á rozwój kariery (związany z np. stagnacją i niepewnością kariery, brakiem awansu, niską 

płacą, brakiem pewności zatrudnienia),  

Á zakres decyzji/kontrola (związane z np. ograniczonym uczestnictwem w procesie 

podejmowania decyzji, brakiem kontroli w pracy), 

Á stosunki interpersonalne w pracy (związane z np. społeczną lub fizyczną izolacją, słabymi 

relacjami z przełożonymi, konfliktami interpersonalnymi, brakiem wsparcia społecznego), 

Á relacja praca – dom (związane z np. wymaganą dyspozycyjnością, rezygnowania z czasu 

prywatnego na rzecz zadań zawodowych). 

 

Wynik w zakresie występowania patologii w miejscu pracy nie powinien być 

interpretowany w odniesieniu do średniej, ponieważ żadna z badanych patologii nie 

powinna występować w miejscu pracy. Zatem uzyskanie przez pracownika w tym czynniku 

wyniku surowego „1” i powyżej, wskazuje na występowanie któregoś z rodzajów patologii: 

agresji psychicznej lub fizycznej, mobbingu, molestowania seksualnego lub dyskryminacji, i 

jest uzasadnieniem konieczności jak najszybszego podjęcia działań interwencyjnych.   
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4.4. Tabele z wynikami średnimi i normami  

 

Tabela 13. Średnie wyniki dla liczby zwolnień lekarskich, dni nieobecności w pracy i liczby 

wypadków w pracy 

Nr. 

pytania  

Nazwa zmiennej średnia odchylenie 

std.  

1 Liczba zwolnień lekarskich 1,67 1,47 

2 Liczba dni nieobecności w pracy 9,39 14,23 

3 Liczba wypadków w miejscu pracy 1,15 0,67 

 

Tabela 14. Średnie wyniki dla samooceny stanu zdrowia, zdolności do pracy i zaangażowania 

w pracę 

Nr. 

pytania  

Nazwa zmiennej średnia odchylenie 

std.  

4 Samoocena stanu zdrowia 3,83 0,81 

5 Samoocena zdolności do pracy 3,73 0,80 

6 Zaangażowanie w pracę 3,96 0,77 

 

Tabela 15. Średnie wyniki dla zadowolenia z pracy 

Nr. 

pytania  

Nazwa zmiennej średnia odchylenie 

std.  

7 Zadowolenie z rodzaju wykonywanej pracy (rodzaju 
zadań, czynności) 

2,96 0,68 

8 Zadowolenie z organizacji pracy (współpracy między 
działami, planowania) 

2,59 0,77 

9 Zadowolenie z warunków pracy (hałasu, temperatury, 
wyposażenia) 

2,50 0,84 

10 Zadowolenie z wynagrodzenia i świadczeń socjalnych 2,27 0,86 

11 Zadowolenie z możliwości rozwoju zawodowego 2,40 0,83 

12 Zadowolenie z relacji z przełożonymi 2,82 0,81 

13 Zadowolenie z relacji z kolegami/koleżankami 3,33 0,62 

 Zadowolenie ogółem 18,86 3,84 
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Tabela 16. Średnie wyniki dla motywów zaangażowania w pracę 

Nr. 

pytania  

Nazwa zmiennej średnia odchylenie 

std.  

14 Zaangażowanie emocjonalne 1,96 0,87 

15 Zaangażowanie typu „trwanie” 2,21 1,05 

16 Zaangażowanie normatywne 2,67 1,00 

 

 

Tabela 17. Średnie wyniki dla tendencji do zmiany pracy lub stanowiska/działu 

Nr. 

pytania  

Nazwa zmiennej średnia odchylenie 

std.  

17 Chęć zmiany pracy 2,64 1,08 

18 Chęć zmiany stanowiska/działu 2,82 1,06 

 

 

Tabela 18. Średnie wyniki dla częstości występowania zagrożeń psychospołecznych (część C 

SRP) 

 Nazwa zmiennej średnia odchylenie 

std.  

 Wynik ogólny 0,47 0,20 

I Występowanie czynnika treści 0,74 0,22 

II Występowanie czynnika kontekstu 0,50 0,28 

III Występowanie patologii  0,16 0,23 
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Tabela 19. Średnie wyniki dla częstości występowania zagrożeń psychospołecznych 

specyficznych dla branż (część D SRP) 

l.p.  Branża średnia odchylenie 

std.  

1 Budowlana 0,64 0,25 

2 Metalowa 0,61 0,25 

3 Energetyczna 0,61 0,24 

4 Chemiczna 0,59 0,24 

5 Górnicza 0,57 0,24 

6 Spożywcza 0,52 0,30 

7 Transportowa 0,60 0,26 

8 Turystyczna 0,60 0,26 

9 Bankowa 0,66 0,22 

10 Handlowa 0,70 0,22 

11 Łącznościowa 0,61 0,24 

12 Ochrony zdrowia 0,75 0,20 

13 Oświaty i nauki 0,57 0,20 

14 Kultury  0,50 0,24 

15 Komunikacji  0,63 0,32 

 

 

Tabela 20. Średnie wyniki dla poziomu stresogenności zagrożeń psychospołecznych (część C 

SRP) 

 Nazwa zmiennej średnia odchylenie 

std.  

 Wynik ogólny 2,03 0,41 

I Poziom stresogenności czynnika treści 2,12 0,52 

II Poziom stresogenności czynnika kontekstu 2,03 0,41 

III Poziom stresogenności patologii  1,96 0,59 
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Tabela 21. Średnie wyniki dla stresogenności zagrożeń psychospołecznych specyficznych dla 

branż (część D SRP) 

l.p.  Branża średnia odchylenie 

std.  

1 Budowlana 2,10 0,51 

2 Metalowa 2,04 0,59 

3 Energetyczna 2,03 0,55 

4 Chemiczna 2,11 0,48 

5 Górnicza 2,03 0,57 

6 Spożywcza 1,88 0,76 

7 Transportowa 2,08 0,62 

8 Turystyczna 1,91 0,62 

9 Bankowa 2,04 0,53 

10 Handlowa 2,24 0,48 

11 Łącznościowa 2,06 0,51 

12 Ochrony zdrowia 2,04 0,58 

13 Oświaty i nauki 1,95 0,58 

14 Kultury  1,89 0,61 

15 Komunikacji  2,16 0,59 

 
 
Tabela 22. Normy dla poziomu stresogenności zagrożeń psychospołecznych (wynik ogólny C 
SRP) 

Wynik surowy w stresogenności  Centyl % próby Interpretacja 

wyniku 

1 - 1,45 0 10,0% Wynik b.niski 

1,46 - 1,69 10 10,0% 
Wynik niski 

1,70 - 1,85 20 10,0% 

1,86 - 1,98 30 10,0% 

Wynik 
przeciętny 

1,99 - 2,08 40 10,0% 

2,09 - 2,16 50 10,0% 

2,17 - 2,26 60 10,0% 

2,27 - 2,36 70 10,0% 

2,37 - 2,51 80 10,0% Wynik wysoki 

2,52 - 3,00 90 10,0% Wynik b.wysoki 
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Tabela 23. Normy dla poziomu stresogenności cech pracy związanych z treścią pracy (C SRP) 

Wynik surowy w stresogenności czynnika treści Centyl % próby Interpretacja 

wyniku 

1 - 1,29 0 9,8% Wynik b.niski 

1,30 - 1,63 10 10,1% 
Wynik niski 

1,64 - 1,89 20 9,9% 

1,90 - 2,07 30 10,1% 

Wynik 
przeciętny 

2,08 - 2,20 40 9,2% 

2,21 - 2,32 50 9,1% 

2,33 - 2,45 60 11,7% 

2,46 - 2,56 70 8,8% 

2,57 - 2,72 80 11,0% Wynik wysoki 

2,73 - 3,00 90 10,1% Wynik b.wysoki 

 
Tabela 24. Normy dla poziomu stresogenności cech pracy związanych z kontekstem pracy (C 
SRP) 

Wynik surowy w stresogenności czynnika 

kontekstu 

Centyl % próby Interpretacja 

wyniku 

1 - 1,46 0 10,0% Wynik b.niski 

1,47 - 1,70 10 9,5% 
Wynik niski 

1,71 - 1,88 20 10,2% 

1,89 - 1,99 30 5,5% 

Wynik 
przeciętny 

2,00 - 2,04 40 14,7% 

2,05 - 2,14 50 10,1% 

2,15 - 2,24 60 9,4% 

2,25 - 2,35 70 10,6% 

2,36 - 2,51 80 10,0% Wynik wysoki 

2,52 - 3,00 90 10,0% Wynik b.wysoki 

 
Tabela 25. Normy dla poziomu stresogenności patologii w relacjach interpersonalnych (C 
SRP) 

Wynik surowy w stresogenności czynnika 

patologii 

Centyl % próby Interpretacja 

wyniku 

1 - 0,99 0 0,0% Wynik b.niski 

1,00 - 1,49 10 19,9% 
Wynik niski 

1,50 - 1,74 20 9,4% 

1,75 - 1,99 30 3,2% 

Wynik 
przeciętny 

2,00 - 1,99 40 0,0% 

2,00 - 1,99 50 0,0% 

2,00 - 1,99 60 0,0% 

2,00 - 2,49 70 46,6% 

2,50 - 2,99 80 10,3% Wynik wysoki 

3,00 - 3,00 90 10,5% Wynik b.wysoki 

 


